
BOLLETTINO UFFICIALE

REPUBBLICA ITALIANA

11

Serie Ordinaria - Martedì 12 marzo 2019

SOMMARIO

C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI

Delibera Giunta regionale 4 marzo 2019 - n. X/1332
Programma operativo annuale per la cultura 2019, previsto dall’art. 9 della l.r. 7 ottobre 2016 nr. 25 «Politiche regionali in 
materia culturale – Riordino normativo  .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .   2

Delibera Giunta regionale 4 marzo 2019 - n. XI/1343
Rinnovo parziale del Comitato dei comuni ai sensi dell’articolo 4 della l.r. 22 dicembre 2015, n. 39     .     .     .     .     .     .     .    .    . 30

D) ATTI DIRIGENZIALI
 Giunta regionale

Presidenza

Decreto dirigente unità organizzativa 4 marzo 2019 - n. 2782
Adeguamento delle dotazioni non prenotate del fondo pluriennale vincolato della gestione 2018/2020 (ai sensi del punto 
5.4 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.lgs. n. 118/201); contestuale 
riduzione del FPV d’entrata e rideterminazione della composizione dell’avanzo iniziale della gestione 2018  .    .    .    .    .    .    . 31

Decreto dirigente unità organizzativa 6 marzo 2019 - n. 2963
Adeguamento delle dotazioni non prenotate del fondo pluriennale vincolato della gestione 2018/2020 (ai sensi del punto 
5.4 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.lgs. n. 118/201); contestuale 
riduzione del FPV d’entrata e rideterminazione della composizione dell’avanzo iniziale della gestione 2018- impegni impu-
tati all’esercizio 2018. .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 34

Decreto dirigente struttura 6 marzo 2019 - n. 2913
Approvazione delle «Disposizioni per la presentazione della domanda unica di pagamento 2019» riguardante i pagamenti 
diretti a favore degli agricoltori nell’ambito dei regimi di sostegno istituiti dal reg. (UE) n.1307/2013   .    .    .    .    .    .    .    .    . 37

Decreto dirigente struttura 7 marzo 2019 - n. 3032
Approvazione degli schemi di fideiussione per l’erogazione dell’anticipo dell’aiuto per le misure investimenti pns e riconver-
sione e ristrutturazione dei vigneti (RRV) – Reg UE 1308/2013 – Ocm vino     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .    .    . 119

D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi

Decreto direttore generale 7 marzo 2019 - n. 3037
Attuazione della d.g.r. n. 1204/2019 avente ad oggetto «Erogazione del finanziamento regionale in anticipazione del pa-
gamento di base ed il pagamento per le pratiche agricole benefiche per il clima e l’ambiente previsti dal Reg.  (UE) 
n. 1307/2013 - Campagna 2019»     .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 127

Decreto dirigente struttura 5 marzo 2019 - n. 2850
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 – operazione 4.3.01 «infrastrutture destinate allo sviluppo del settore agro-fo-
restale» (decreto n. 1264 del 8 febbraio 2017) – decadenza delle domande n. 201700614253 (comune di Branzi - BG), 
n. 201700616577 (comune di Foppolo - BG), n. 201700616848 (comune di Santa Brigida - BG) e revoca dei relativi contributi 
concessi (decreto n. 11876 del 2 ottobre 2017)     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .    .    . 150

Decreto dirigente struttura 5 marzo 2019 - n. 2852
Programma di sviluppo rurale 2014-2020 – Operazione 4.3.01 «Infrastrutture destinate allo sviluppo del settore agro-forestale» 
(decreto n. 1264 del 8 febbraio 2017) – Decadenza della domanda n. 201700725464 (comune di Schignano – CO) e revo-
ca del contributo concesso (decreto n. 11876 del 2 ottobre 2017)    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 151

Decreto dirigente struttura 5 marzo 2019 - n. 2853
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 – Operazione 4.3.01 «Infrastrutture destinate allo sviluppo del settore agro-foresta-
le» (decreto n. 1264 del 8 febbraio 2017) – decadenza della domanda n. 201700590204 (comune di Gerola Alta – SO) e 
revoca del contributo concesso (decreto n. 11876 del 2 ottobre 2017)   .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 152

Decreto dirigente struttura 7 marzo 2019 - n. 3035
Reg. UE 1305/2013. Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Lombardia. Operazione 8.1.01 «Supporto ai costi di im-
pianto per forestazione e imboschimento», Approvazione del bando per la presentazione delle domande   .    .    .    .    .    .    . 153

Anno XLIX – N. 068 – Iscritto nel registro Stampa del Tribunale di Milano (n. 656 del 21 dicembre 2010) – Proprietario: Giunta Regionale della Lombardia – Sede Direzione e  redazione: p.zza Città 
di Lombardia, 1 – 20124 Milano – Direttore resp.: Fabrizio De Vecchi – Web Hosting: Lombardia Informatica S.p.a. - Redazione: tel. 02/6765 int. 4428 – 5748; e-mail: burl@regione.lombardia.it



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 11 - Martedì 12 marzo 2019

– 119 –

D.d.s. 7 marzo 2019 - n. 3032
Approvazione degli schemi di fideiussione per l’erogazione 
dell’anticipo dell’aiuto per le misure investimenti pns e 
riconversione e ristrutturazione dei vigneti (RRV) – Reg UE 
1308/2013 – Ocm vino

ORGANISMO PAGATORE REGIONALE DELLA LOMBARDIA 
IL DIRIGENTE DI STRUTTURA  

SERVIZIO TECNICO E AUTORIZZAZIONE  
PAGAMENTI FEASR E FEAGA

Visti:

il regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo 
e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, recante organizza-
zione comune dei mercati dei prodotti agricoli e che abro-
ga i regolamenti (CEE) n.  922/72, (CEE) n.  234/79,  (CE) 
n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 del Consiglio;

il regolamento (UE) n. 907/2014 della Commissione, dell’11 
marzo 2014, che integra il regolamento (UE) n. 1306/2013 
del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguar-
da gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finan-
ziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni e l’uso dell’euro;

il regolamento (UE) n. 908/2014 della Commissione, del 6 
agosto 2014, recante modalità di applicazione del rego-
lamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio per quanto riguarda gli organismi pagatori e altri 
organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, 
le norme sui controlli, le cauzioni e la trasparenza;

il regolamento di esecuzione (UE) n. 282/2012 della Com-
missione, del 28 marzo 2012, recante fissazione delle moda-
lità comuni di applicazione del regime delle garanzie per i 
prodotti agricoli;

Premesso che:

con decreto del Dirigente della Struttura servizio tecnico e 
autorizzazione pagamenti FEASR e FEAGA n.  9649 del 29 
giugno  2018  di approvazione del nuovo «Manuale delle 
procedure dei controlli amministrativi e finanziari per il rila-
scio dell’autorizzazione al pagamento» viene, tra l’altro, di-
sposto l’obbligo di presentazione di garanzia fidejussoria in 
caso di erogazione di anticipo o negli altri casi previsti dal 
Manuale di procedura delle singole linee di finanziamento, 
ed è altresì approvato il testo standard della fideiussione;

con decreti del Dirigente della Struttura servizio tecnico e 
autorizzazione pagamenti FEASR e FEAGA n.  7550 del 24 
maggio  2018  «reg UE 1308/2013 OCM Vitivinicolo ricon-
versione e ristrutturazione dei vigneti – apertura dei termini 
per la presentazione delle domande e approvazione del 
«manuale delle procedure, dei controlli e delle sanzioni» 
– campagna 2018/2019» e n.  18115 del 4.12.208 «reg UE 
1308/2013 OCM Vitivinicolo misura investimenti apertura 
dei termini per la presentazione delle domande e appro-
vazione del «manuale delle procedure, dei controlli e del-
le sanzioni» campagna 2018/2019 sono stati approvati gli 
schemi delle fideiussioni per le linee di finanziamento og-
getto dei decreti;

Considerato che la modulistica approvata con i citati decreti 
si è rilevata non indenne da rischi di involontaria errata com-
pilazione, con conseguente aggravio del procedimento istrut-
torio sia per il controllo degli atti che per la regolarizzazione 
dell’istanza

Rintenuto conseguentemente opportuno e necessario, al fine 
di ridurre al minimo i rischi di errore involontario nella compilazio-
ne della garanzia, e in risposta all’istanza di alcuni Uffici Territoria-
li che si occupano delle istruttorie per i finanziamenti in oggetto, 
semplificare gli schemi di fideiussione di cui ai decreti n. 7550 e 
n. 18115 approvando nuovi schemi di fideiussione con il relati-
vo eventuale modulo per la conferma di validità , allegati quale 
parte integrante al presente decreto, da pubblicarsi sul burl e 
da rendere altresì disponibili, unitamente ai file in pdf modifica-
bile, già predisposto per la campagna 2019/2020, sul sito web 
dell’Organismo Pagatore Regionale e presso i Centri Autorizzati 
di Assistenza Agricola (CAA) 

Richiamati:

la d.g.r. n. 5291 del 2 luglio 2001 «attivazione dell’Organismo 
Pagatore Regionale in attuazione dell’articolo 15 della leg-
ge regionale 7 febbraio 2000, n. 7 – Norme pe gli interventi 
in agricoltura»

il decreto del Mi.P.A.F. del 26 settembre  2008  con il quale 
è stato riconosciuto l’Organismo Pagatore della Regione 
Lombardia, ai sensi del reg. CE n. 1290/2005 del Consiglio 
del 21 giugno 2005 e del reg. CE 885/2006 della Commis-

sione del 21 giugno 2006 per gli aiuti finanziati a carico del 
FEAGA e del FEASR a partire dall’attuazione del Programma 
di Sviluppo Rurale della programmazione 2007-2013;

il decreto del Segretario Generale n.  8619 del 26 settem-
bre 2013 «Obiettivi e attribuzioni dei centri di responsabilità 
dell’Organismo Pagatore Regionale»; 

la d.g.r. X/2923 del 19 dicembre 2014 «Struttura, compiti e 
attribuzioni dell’Organismo Pagatore Regionale in attuazio-
ne del reg. del. (UE) n. 907/2014»;

le competenze proprie dei Dirigenti di cui alla legge regio-
nale n. 20 del 7 luglio 2008 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale»;

il IV Provvedimento Organizzativo, approvato con d.g.r. 
n. XI/249 del 28 giugno 2018 che attribuisce a Giulio Del 
Monte la funzione di Dirigente della Struttura «Servizio Tecni-
co e autorizzazione pagamenti FEASR e FEAGA;

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le 
competenze della Struttura «Servizio Tecnico e autorizzazione ai 
pagamenti FEASR e FEAGA» individuate dalla d.g.r. n. 4999 del 
30 marzo 2016;

DECRETA

1. di approvare gli allegati schemi di fideiussione, e il relativo 
eventuale modulo per conferma di validità, finalizzati all’eroga-
zione degli anticipi sulle misure Investimenti (PNS) e Riconversio-
ne e ristrutturazione vigneti (RRV), parti integranti e sostanziali 
del presente decreto;

2. di pubblicare sul burl il presente atto e i relativi allegati e 
di renderli altresì disponibili, unitamente ai file in pdf modifica-
bile, già predisposti per la campagna 2019/2020, sul sito web 
dell’Organismo Pagatore Regionale (link http://www.opr.regio-
ne.lombardia.it) e presso i Centri Autorizzati di Assistenza Agrico-
la (CAA) 

3. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013. 

Il dirigente
Giulio Del Monte

———  ———



Serie Ordinaria n. 11 - Martedì 12 marzo 2019

– 120 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATI

 

• 

 

• 

• 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 11 - Martedì 12 marzo 2019

– 121 –

 

 

1. 

2. 

3. 

4. 



Serie Ordinaria n. 11 - Martedì 12 marzo 2019

– 122 – Bollettino Ufficiale

 

5. 

6. 

 

 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 11 - Martedì 12 marzo 2019

– 123 –

 

• 

 

• 



Serie Ordinaria n. 11 - Martedì 12 marzo 2019

– 124 – Bollettino Ufficiale

 

• 

 

1. 

2. 

3. 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 11 - Martedì 12 marzo 2019

– 125 –

 

4. 

5. 

6. 

 

 

 



Serie Ordinaria n. 11 - Martedì 12 marzo 2019

– 126 – Bollettino Ufficiale

 

Allegato alla polizza fideiussoria/fideiussione bancaria n. __________________ del _________ 

 

 

Conferma di validità (solo nel caso in cui la garanzia non sia emessa dall’Istituto Centrale) 

Dichiarazione resa ai sensi del DPR 445/2000 

 

La polizza fideiussoria/fideiussione bancaria n. ____________________ del ____________ 

emessa da (indicare denominazione fideiussore) _________________________________ a 

favore del soggetto (indicare denominazione del contraente) 

______________________________ risulta valida e operante per l’importo di euro 

__________________________   

Tale comunicazione è resa a conferma della garanzia in questione ai fini dell’assunzione di 

responsabilità direttamente da parte di questo Ente garante. 

 

F.to Compagnia di Assicurazioni/ Istituto di Credito 

 

Allegare documento di identità del firmatario 


